

平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年11月14日

上場会社名 トレンダーズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6069 URL http://www.trenders.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員CEO (氏名) 岡本 伊久男
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレートDiv. 部長 (氏名) 田中 隼人 TEL 03-5774-8876
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	964	15.5	124	143.9	132	162.8	89	134.5
29年3月期第2四半期	835	-	50	-	50	-	38	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	24.13	22.79
29年3月期第2四半期	10.41	10.20

(注) 平成28年3月期第2四半期においては連結財務諸表作成会社であり、個別の経営成績（累計）を開示していないため、平成29年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	2,190	1,906	86.9	512.06
29年3月期	2,267	1,860	81.9	504.34

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 1,904百万円 29年3月期 1,857百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	0.00	-	14.00	14.00
30年3月期	-	0.00	-	-	-
30年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は定款において期末日を配当基準日と定めておりますが、平成30年3月期につきましては、現時点で当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,150	15.6	250	25.7	250	25.6	165	16.7	44.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	3,718,800株	29年3月期	3,684,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	-株	29年3月期	-株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	3,697,197株	29年3月期2Q	3,653,210株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第2四半期累計期間	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

平成28年の国内の広告費は6兆2,880億円と前年比1.9%増となり、その中でもインターネット広告費は1兆3,100億円と前年比13.0%増の二桁成長と順調に拡大しております(株式会社電通調べ)。また、スマートフォンの急速な普及、SNSの利用者数増加に伴い、企業がマーケティング活動においてSNSを積極的に活用する流れが加速しております

このような状況のもと、当社は、企業のプロモーション・PR支援を行う「マーケティング事業」、ギフトECサービス「Anny magazine」を展開する「ギフトEC事業」の2つを軸として事業を展開してまいりました。マーケティング事業については、従来より主力サービスであった「SNSマーケティング」、「PRサービス」、「エディトリアル広告」に加え、当期より「アフィリエイト広告」、「トレーディングデスク(広告運用)」、「アドテクノロジー」の分野に本格的に取り組んでおります。当第2四半期においては、SNSマーケティング、エディトリアル広告が堅調に成長したことにより、売上が増加しております。また、「Anny magazine」においては、サービスの改善により取り扱いブランド数及び決済数が増加しており、ギフトECサービスとして継続して成長しております。

これらの結果、当第2四半期累計期間の売上高は964,700千円(前年同四半期比15.5%増)、営業利益は124,302千円(同143.9%増)、経常利益は132,055千円(同162.8%増)、当第2四半期純利益は89,223千円(同134.5%増)となりました。

なお、当社はマーケティング事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における総資産は2,190,043千円となり、前事業年度末に比べ77,513千円減少しました。これは主に、受取手形及び売掛金が78,377千円減少したことによるものであります。

(負債)

第2四半期会計期間末における負債は283,418千円となり、前事業年度末に比べ123,755千円減少しました。これは主に、買掛金が69,733千円、未払法人税等及び未払消費税等が42,729千円減少したことによるものであります。

(純資産)

第2四半期会計期間末の純資産は1,906,624千円となり、前事業会計年度末に比べ46,241千円増加しました。これは主に、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加89,223千円がありましたが、配当金の支払いにより利益剰余金が51,576千円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期累計期間における業績の進捗状況を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、第2四半期累計期間における業績予想については、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては、平成29年10月23日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました内容から変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,665,549	1,570,247
受取手形及び売掛金	458,179	379,802
仕掛品	17,348	22,929
その他	16,947	19,302
貸倒引当金	△2,933	△785
流動資産合計	2,155,091	1,991,495
固定資産		
有形固定資産	20,499	18,391
無形固定資産	32,181	28,459
投資その他の資産	59,783	151,696
固定資産合計	112,464	198,548
資産合計	2,267,556	2,190,043
負債の部		
流動負債		
買掛金	179,262	109,529
未払法人税等	74,298	47,050
その他	136,150	109,217
流動負債合計	389,712	265,797
固定負債		
資産除去債務	17,461	17,621
固定負債合計	17,461	17,621
負債合計	407,173	283,418
純資産の部		
株主資本		
資本金	549,156	553,465
資本剰余金	528,156	532,465
利益剰余金	780,658	818,305
株主資本合計	1,857,972	1,904,236
新株予約権	2,410	2,388
純資産合計	1,860,383	1,906,624
負債純資産合計	2,267,556	2,190,043

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	835,353	964,700
売上原価	473,602	514,919
売上総利益	361,750	449,780
販売費及び一般管理費	310,794	325,478
営業利益	50,956	124,302
営業外収益		
有価証券利息	-	6,016
助成金収入	500	1,800
その他	308	610
営業外収益合計	808	8,426
営業外費用		
支払利息	1,518	673
営業外費用合計	1,518	673
経常利益	50,246	132,055
特別利益		
投資有価証券売却益	10,000	-
特別利益合計	10,000	-
特別損失		
減損損失	1,619	-
特別損失合計	1,619	-
税引前四半期純利益	58,627	132,055
法人税、住民税及び事業税	23,767	40,541
法人税等調整額	△3,188	2,291
法人税等合計	20,579	42,832
四半期純利益	38,047	89,223

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	58,627	132,055
減価償却費	8,454	5,867
のれん償却額	2,207	254
減損損失	1,619	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△34	△2,147
受取利息	△0	△0
有価証券利息	-	△6,016
支払利息	1,518	673
助成金収入	△500	△1,800
投資有価証券売却損益(△は益)	△10,000	-
売上債権の増減額(△は増加)	23,680	78,377
たな卸資産の増減額(△は増加)	△14,723	△5,580
仕入債務の増減額(△は減少)	△14,619	△69,733
その他	29,546	△35,951
小計	85,774	96,000
利息の受取額	0	6,016
利息の支払額	△1,518	△673
法人税等の支払額	△1,639	△63,869
助成金の受取額	500	1,800
法人税等の還付額	12,577	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	95,694	39,273
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	-	△300,000
有価証券の償還による収入	-	300,000
投資有価証券の売却による収入	310,000	-
有形固定資産の取得による支出	-	△133
無形固定資産の取得による支出	△7,619	-
関係会社株式の取得による支出	-	△1,900
敷金の差入による支出	-	△89,840
投資活動によるキャッシュ・フロー	302,380	△91,873
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	4,008	8,617
配当金の支払額	△24,621	△51,319
財務活動によるキャッシュ・フロー	△20,613	△42,702
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	377,460	△95,302
現金及び現金同等物の期首残高	860,340	1,665,549
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,237,801	1,570,247

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

当社は、マーケティング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第2四半期累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

当社は、マーケティング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。